Legi annales scriptos ab ipsis Anabaptistis in Moravia, recisantes adeo teturum multorum furorum Catalogum, ut piam mentem expauescere oporteat, & deplorare, tantam & tam infinitam potentiam esse diaboli, ut animos hominum, plane possit exccecare, in his etiam usum naturalis, & quæ ferme bestijs communis est, intellectionis delere, eosq; ad tam enormia flagitia & scelera abripare.

Initia fuerunt similia exordijs Tragœdiæ Monasteriensis, Confluebat multitudo imperitorum hominum ex multis Germaniae partibus, cui Moravia propter quæstum dabat hospitium. Illos simulatione arcanorum colloquiorum cum Deo, repræsentatione mirabilium, & saepe stultorum gestuum, & prodigiosis verborum præstigijs plane mente mouebant illi fanatici impostores. Miseri illi & dementati coetus, scurriliter saepe ludentibus suis doctribus, iacebant prostrati in terra, & cum magno eiulatu preces suas ad Deum fundebant.

Crescente turba Anabaptistica, tandem venerunt duo Magistri homines Bauarici, Jacobus Hutterus, & quidam Gabriel Scherdingensis pellio, qui maiores ceterus collegerunt, eosq; gubernarunt paulò maiori cum calliditate, ne propter imposturas nimis evidentes fierent dissipationes. Sed cito, ut malum seipsum destruit, orta sunt inter ipsos ambitiosos doctores dissidia. Ideo factæ fuerunt separationes, & ipsi Magistri diuersas sectas condiderunt.

Hutterus vir toruior, audax & sediciosus palam docebat, suam toruitatem, Stoicam & mætræ, & rigidam vitam esse iusticiam Evangelicam: abolebat ordinem politicum, magistratus, iudicia, sanctiebat communionem rerum, quæ quidem miseræ plebeculae fuit grauis, ipsi autem & socijs eius quæstuosa & vtilis. Iste Hutterus, cum diu insanisset: tandem propter sediciosum scriptum ex fuga retractus est, & Oeniponte ultimo affectus supplicio.

Gabriel fuit vir paulò astutior & ciuilior: inflectebat sua dogmata ad temporum conditionem: quando poterat imitabatur ritus Anabaptisticos, vbi imminebat periculum, ut labrax piscis post deuoratum hamum maxillas sibi lacerat, quærebat dñm, addebat molliores interpretationes, iubebat suos dissimulare genus suæ professionis, & obsequi magistratui prohibenti propagationem impiorum dogmatum. Isti duo, præsertim vero Gabriel, habebant suos emissarios, qui in Silesia magnas cateruas hominum ex bonis suis & sedibus eliciebant, & in Morauiam, tanquam in terram promissionis traducebant.

Fuerunt in uno coetu supra mille homines magna ex parte Silesij, qui collegerant supra septem millia aureorum ex facultatibus vili pretio venditis. Eam pecunia summam credebant Gabrieli & socijs.

socijs eius: ipsi inclusi in easdem habitationes, interdum angustas & incommodas, misere vicitabant: fatigabant corpora duro labore in agris & vineis dominorum Morauiae, mercedem colligebant magistri, & de ea statuebant pro suo arbitrio: ex quibus multi scelerate viuebant, & subinde alter alterum ex communione excludebat: tamen populus fascinatus suis persuasionibus, non modo grauissimam seruitutem patienter ferebat, sed etiam flagitia suorum doctorum dissimulabat.

Exstructæ illis fuerunt ædes in agro in loco solo, vbi sæpe latrunculis fuerunt prædæ impune. Nam cum docerentur, Euangeliū damnare omnem vindictam, quando nuntiabatur venire aliquod agmen vagabundorum militum, qui insidiabantur pecuniae aut armentis ipsorum, ipsi patefactis ianuis conueniebant in uno conclavi ad precationem, & expectabant percussores.

Gabriel demum ille iussus à magistratu Morauia excessit, & in limite Poloniæ vitam suam finiit, autorq; fuit suis auditoribus, vt manerent in suis possessionibus deinceps, & suas opiniones de religione clam souerent. Grandis vero illa pecunia, quæ ex collectione & labore multorum tenuium hominum conflata fuit, fraudulenter dissipata, & populus egens & inops in patriam remissus est.

Glogouiæ quatuor ex istis erronibus Doctoribus fuerunt affecti supplicio, ex quibus unus fuit Clemens, qui plurimos deceperat, & qui tamen paulò ante à Gabriele cum suo coetu peculiari fuerat exclusus. Reliquiæ agminum Hutteri adhuc hodie sunt in Morauia superstites, quæ suam seruant Rempublicam, & Gabrielicos tanquam transfugas & apostatas damnant.

Sunt tamen ibidem & alij coetus fanaticorum hominum separati ab istis, ex quibus aliqui se nominant Sabbatarios, quod more Iudaico septimum diem volunt esse festum, isti probant usum armorum & legum forensium, & quasdam singulares opiniones defendunt. Immiscent vero se illis cateruis quidam errores admodum blasphemæ, qui circumferunt & spargunt furores contumeliosos in diuinitatem Christi & Spiritus sancti, haustos ex fontibus Arrij, Mahometi & Serueti.

*Arrianum ui-
rus renoua-
tur.*

Tales nunc veniunt applausores in Polonia, & præcipue in Lithuania: arcunt infantes à Baptismo: sanciunt communionem rerum: maledicunt Christo, & Spiritui sancto: & omnes festiuitates, vt Paschatos, Pentecostes, Natalis saluatoris, in quibus solent fieri congressus ad commemorationem beneficiorum Christi, aboient.

Inter istas confusiones opinionum & dogmatum etiam in Ducatu Glogouiensi multa bona ingenia abstracta sunt à studijs, cum

cum existimaretur professionem illam esse vitæ genus otiosum & inutile. Eximia tamen, gliscentibus illis motibus, fuit prudentia senatus Freistadiensis, qui intuebatur exemplum vrbis Vratislaviae: nunquam præbuit locum publicum docendi Enthusiastis, sed diligenter se ad sententiam & doctrinam Academiæ Vitebergensis coniunxit, eam consulebat, audiebat, & inde Doctores petebat.

Et quamvis sœuicia magistratum in hoc Ducatu, qui pios doctores passim ejiciebant, atq; etiam necabant, impediabantur, tamen ipsi, imitati exemplum pñ Abdiæ, Prophetas suffurabantur, eosq; alebant sicut poterant. Deinde subleuabat eos æquitas & clementia Episcopi Iacobi, qui non patiebatur se accendi ad tyrannidem erga nascentes Ecclesias.

Fuit ad Episcopum illum ablegatus à senatu Georgius Pezelius senator egregiæ sapientiæ & virtutis, vt supplex peteret ab Episcopo, permitteret ciuitati Freistadiensi concionatores suos, qui modeste dicturi essent vera & necessaria populo, & acriter refutaturi Anabaptistas. Episcopus audita oratione commoda viri diserti: Ergo, dixit, ex templo vestro altaria & statuas eieciſtis Freistadienses. Respondit Legatus: Evidem Princeps, consistunt illa suo in loco. Maneant, inquit Episcopus, in suis sedibus, & si quis erit, qui ambiger, an lapides & ligna sint, admoneatur denuo. Sacra vero coena integra vtimini? Omnino, dixit Georgius, secundum Christi institutum. Poteram, inquit Episcopus, hoc existimare. Video igitur ex tuo sermone, vos esse semiLutheranos.

Tum Georgius, qui erat mire facetus, profecto, inquit, Domine, qui nunc noster concionator futurus est, tantum dimidium laboris sustinebit. Episcopus vero ridens subduxit se, & legatus, qui erat admonitus, vt modo ciuitas moderate abusus emendari curaret, lætus domum rediit.

Profuit ea circumspectio & pietas oppido in primis. Nam & Ecclesiæ & Scholæ fuerunt bene constitutæ, & ciuibus assuefactis ad officia pietatis & virtutis melior ibi fuit forma status politici, & honestior disciplina in omni vita. Et propria laus est huius oppidi, quod amat studia & literatos, & quod vix alia vrbs in Silesia reperitur, quæ in illa tenuitate sua plures vires excellentes doctrina educauit & aluit, quam ista.

Seueritate etiam & vigilantia magistratus honesta ibi custoditur disciplina, & populus, qui plerumq; viuit ex opificijs, modestior & fugalior est in vestitu & victu, quam alibi: foeminæ etiam usq; ad dispendium valetudinis sunt laboriosæ.

Docet nunc ibi Euangelium Christi in 22. annum vir pietate & eruditione excellens D. Iohannes Gigas Northusanus, qui assi-

duus hortator est suis ciuibus ad veram agnitionem Dei, & ad virtutem in omni vita : tuetur concordiam publicam maximo studio, & vicissim colitur & diligitur à magistratu, & omnibus suis auditoribus reuerenter : ita ut vere exemplum antiqui dicti ibi conspiciatur : Εὐδόκειον πολιτείᾳ τοῦ εἰὸς κῆρυκος ἀκένου.

Erasmus Be-
nedictus in-
stauratur
scbole Frei-
stadiensis.